Et poi ditto proveditor, a dì 22, zonse in questa terra, et subito andoe in collegio et expose a li savii alcune cosse zercha quella cità, et a dì 25 poi referite nel consejo di pregadi. Et è da saper, che in questa terra, era venuto uno orator di quel signor chiamato domino Papiniano, per veder di remediar le cosse etc. Et alcuni zorni vi stete, el qual in si era inimicho dil stato nostro.

Da Napoli, di Lunardo Anselmi consolo nostro, di 26, come ivi era alquanto di morbo cessado.

Item, che domino Carlo di Ruzieri, oratore designato a la Signoria nostra, non era ancor partito, el qual *alias* vi fu qui oratore per re Ferando vechio avanti il *roy* venisse in Italia; et che il re don Federico atendea a la Rocha Gujelma.

Da Ravena, di Cristofal Moro podestà et capitano, come Carlo Orsino et Viteloza Vitelli

erano a Cisterna loco dil papa, qual haveano preso et faceano condur vituarie a Civita di Castello, et pareo volesseno ruinar la rocha de Cisterna.

Item, che a Ligorne era zonto alcuni formenti conduti per fiorentini di Provenza.

Da Casal e da Turin, che 'l Traulzi, inteso il cavalchar di stratioti nostri, era molto rifredito, et *etiam* per le provision sentia si facea in Zenoa et a le confine.

Da Modon, che poi Camali turcho era ussito di [463] streto, havea preso molti navilii de' nostri, et anegati li homeni, e havea robà il tutto et fatto molte manzarie a nostre nave in colfo di Negroponte.

Item, che tutto l'Arzipielago era in disturbo per tal caxo.

Item, che certe barze rodiane andavano a la volta di Provenza per cargar artelarie e altre cosse per Rodi, perché rodiani intendevano el Signor turcho voler mandar a inferir danno a lhorò.

Da Corfù, di Marchiò Trivixan capitano zeneral nostro, dil morbo apizato de lì per algune galie venute da Napoli.

[1497 01 11]

A dì 11 da Milan, vene lettere di 7 et 8. El ducha, al solito, a lume di candela si stava in camera, et il zorno sequente, a dì 9, dovea ussir. Come a Turino era zonto San Piero *in Vincula* a dì 5, e domino Baptistino. Veniano *celerrime* verso Aste.

Item, che 'l marchexe di Monferà havia ricevuto l'hordine di Franza per la persona dil Traulzi, e converia acetar sul suo francesi. Erano passati bona quantità, et el baylo de Jajuno con alemani 1500 a la volta de Chiavari.

Item, che 'l vescovo de Chareto, maestro di caxa dil *Vincula*, menava *etiam* lui trame contra Zenoa. Et dubitava non rompesseno sul stado de Milan. Che 'l ducha fa et ha fatto bone provisione a lui possibile, benché l'acertava el cognosceria in questo ponto chi faria stima di lui, et convenendo perder, si sforzera di mancho el potesse.

Item, volea, oltra li homeni d'arme mandati, si mandasse a l'orator nostro de lì ducati 3000 per far 1000 provisionati, acadendo i nimici passasseno Po per invader il stato suo.

Item, el mandava el conte di Cajazo a le frontiere con zente e fanti.

Item, havia mandà a far a la Mirandola et a Corezo fanti.

Item, scrisse a Roma al pontifice lasasse l'impresa de Orsini, et mandar quelle zente verso Zenoa; et ringratia la Signoria di 300 homeni d'arme ordinati, et che 'l non poteva

ringratiar quanto meritava le obligatione, et che la reputation di la Signoria era causa dil suo ben: perhò, bisognando, pregava non si restasse di ajutarlo.

Item, che 'l signor Fracasso era in Alexandria di la Paja.

Da Zenoa, di 5 et 6, che le provision ordinate erano refredate, et che 'l governador dicea la sua speranza era in la Signoria, et volea li fusse mandà uno capo suficiente di zente d'arme e fantarie, et che quella città, per el Casteleto, per la penuria di [464] vituarie, per le porte, per le tarde provision, per la partita di Maximiano de Italia, era in manifesto pericolo. *Item*, era ivi zonto Lucio Malvezo con fanti 300 e manderiano a Saona con le galie.

Item, dimandavano qualche nave di grano che si trazesse de Cicilia per nostro conto, et non si manchasse in ajuti.

Da Ravena, di 9, dil zonzer ivi di Domenego Trivixan cavalier, era a Faenza, el qual la matina era partito di Faenza acompagnato fora da la terra dil signor per bon spacio, et che la terra era restata di malavoja.

Da Roma, di 5, che 'l cardinal Ascanio non era stà a palazzo quasi zorni 10, ma stava in caxa corozato col papa per non aver voluto descomunicar el cardinal San Piero *in Vincula* e tuorli il capello, et per il voler mandar il cardinal di Santa Croce legato in Franza contra il voler suo e dil ducha etc.

Item, che 'l papa diceva non era per manchar di la fede data a la liga, et laudava molto la Signoria comemorando quello la fece quando andò a Perosa; et che 'l papa *in promotione cardinalium* havia a mente la suplication di la Signoria nostra. *Demum*, dubitava che 'l cardinal curzense et Ursino non andaseno in Franza.

Item, che a Brazano l'exercito dil pontifice continuava a bombardar, et essendo zonto Carlo Ursino, ussite fora Bortolomio d'Alviano con 200 fanti et certi homeni d'arme, fo a le man con le zente dil papa erano a custodia di le artilarie, et feriteno alcuni et morti altri, tra li qual uno Michiel da Bologna contestabele, et di soi Orsini morti 2, rote 2 bombarde et reportò in la terra pezi 6 di colubrine.

Et si atendea Vitelozo Vitelli che venisse a ditta impresa in defension de' Orsini.

Da Bologna, che fiorentini temeano non esser molestati da la parte verso Musello, et che i movimenti di Faenza erano pratiche de' fiorentini, et fariano forzo per aver Pisa; che Annibal era in fastidio non poter cavalchar verso Pisa per la penuria di viver e de' strami, *maxime* havendo fiorentini tolto le coline, et hessendo ingagliarditi.

Di reame, di Polo Capelo orator nostro, de 28, 29, di la Frata, in campo regio, che don Ferando Consalvo era stà requisito dal pontifice contra Orsini, et che 'l re era stà contento per non contaminar il papa, benché non habia ordine di ussir dil regno. Al qual si providea

di danari, et era per assà mexi non havea abuto denari. Che 'l re era per andar alozar in la terra di Rocha Vielma sperando aver la rocha, et havia praticha, per mezo di uno di dicto [465] loco, e sperava averla a patti. Prospero Colonna era ritornato di la oppugnation di Pico.

Item, dil contado di Sora, il re habuto do lochi, *videlicet* Monte et Santo Janni. El conte vechio, over ducha, era in Vichalvi et il prefeto a Sora. Sperava presto el fin di quella impresa. Era zonto uno francese noncio di don Juliano che tien Sancto Anzolo in Calabria, el qual cerchava intender si lo acordo di Gaeta era sequito, et il re don Fedrico non lo havea ancor udito.

Item, a la richiesta di trazer 200 capi di lanza dil regno avia asentito, *quamvis* judichasse el regno per le guerre esser anichilato di dicti animali; pur per compiacer era stato contento.

Da Mantoa, di 9, dil marchexe, a instantia di Achile Tiberto et suo fratello Polidoro da Cesena. Rizerchavano favor di la Signoria di zente e stratioti sono a Ravena per esser introduti in Cesena, inferendo quella cità, per le pratiche di Forlì, fiorentini è Viteloza, saria francese.

In questo zorno, a dì 11, nel consejo di pregadi, fo preso di mandar a Milan per lettere di cambio ducati 3000 per i provisionati occorendo, et a Roma fo scritto che, remesse le cosse de Orsini, mandasse le zente verso Zenoa, dove pareva più eminente pericolo.

Item, de condur 2000 stratioti et mandar arsillii per i ditti in Levante. Et fono electi li patroni de dicti arsillii in collegio, et comiti.

Item, scritto a Zenoa che non si mancheria di ogni provisione, et aviso di li 300 homeni d'arme et provisionati.

[1497 01 14]

A dì 14, da Roma di 8, come il papa dubitava di colonesi, et per reconciliarse con A-scario, havia mandà el cardinal di Perosa per aplacarlo et pacificarlo.